7

	[image: image1.jpg]JUUUL

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ________________ 2022  года  № ___
О внесении изменений в постановление Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл от 26 декабря 2019 года № 1009 «Об  обеспечении доступа к информации о деятельности
Администрации Звениговского муниципального района

Республики Марий Эл»
       На основании Федерального закона от 14 июля 2022 года № 270-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»  и статью 10 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации», а также в  целях  реализации   Федерального закона  от  09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь пунктами 6.1, 6.3, 6.10 Положения об Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл от 26 декабря 2019 года № 1009 «Об  обеспечении доступа к информации о деятельности Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл»:

1.1. Пункт 1 постановления дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

«1.1. Руководителю отдела образования Администрации Звениговского муниципального района, Белову Ю.В.,
руководителю отдела культуры Администрации Звениговского муниципального района, Коптеловой А.А,
главному редактору МАУ «Редакция Звениговской районной газеты «Звениговская неделя», Приваловой О.П.:

- в срок до 1 декабря 2022 года обеспечить и организовать контроль наполняемости официальных сайтов, официальных страниц подведомственных организаций, информацией о их деятельности в соответствии с пунктами 1.1 и 1.2 статьи 13 Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных  органов и органов местного самоуправления».».
1.2. В положении о порядке организации доступа к информации о деятельности Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (приложение к постановлению):

1) в пунктах 1.1, 2.2  слова «,структурных подразделений» исключить;
2)  пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
 «1.2. Доступ к информации о деятельности Администрации района  (далее–информация) обеспечивается следующим образом:»;
3) подпункт 3 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«3) размещение информации в помещениях, занимаемых Администрацией района и в иных отведенных для этих целей местах»;

4) подпункт 4 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«4. Ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых Администрацией Звениговского муниципального района  и в иных отведенных для этих целей местах, а также через библиотечные и архивные фонды;»;
5) подпункт 5 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«5. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов Администрации района;»;

6) пункт 1.2. дополнить подпунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6. Представление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности Администрации района.»;

«7. Другими способами предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, также муниципальными правовыми актами.»;

7) наименование раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2. Организация доступа к информации о деятельности Администрации района, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
8) пункт  2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Информация о деятельности Администрации района размещается:

- в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  на  официальном сайте Звениговского муниципального района www.admzven.ru» (далее – в сети «Интернет»);

-  на официальной странице Администрации района в социальной сети  «ВКонтакте» https://vk.com/zvenigovo_12reg;
- на официальной странице Администрации района в социальной сети  «Одноклассники» https://ok.ru/zvenigovo12reg»;
8) наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Администрации района»;

9) пункт 3.1 дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных частями  2 и 3 статьи 12 Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.».

10)  Пункты 3.2 и 3.3 исключить;
11) Наименование раздела 4 изложить в следующей редакции:

«Присутствие на заседаниях коллегиальных органов Администрации района»;

12) пункты 4.1 и 4.2. изложить в следующей редакции:

«4.1. При проведении заседаний коллегиальных органов Администрации района обеспечивается возможность присутствия на них граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов Администрации района.»;
«4.2. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов Администрации района обеспечивается путем их заблаговременного извещения.»;

13) Наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Размещение информации о деятельности Администрации района в помещениях, занимаемых ею, и иных отведенных для этих целей местах»;
14) в абзаце 1 пункта 5.3. слова «отделом по правовым вопросам» заменить  словами: «отделом по правовым вопросам, муниципальной службе и кадрам»;

  15) в подпункте 1 пункта 5.3., в подпункте 4 пункта 5.3. слова: «структурных подразделений» исключить;

16) подпункт 2 пункта 5.3. изложить в следующей редакции:

«2) условия и порядок получения информации от Администрации района;»;
17) в наименовании раздела 7 слова «,структурных подразделений» исключить.
1.2. В приложении № 1 к Положению о порядке организации доступа к информации о деятельности Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
	4
	Перечень подведомственных организаций, сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты, номера телефонов справочных служб подведомственных организаций, информацию об официальных сайтах и официальных страницах подведомственных организаций с электронными адресами официальных сайтов и указателями данных страниц в сети «Интернет»

	По мере необходимости
	-  руководитель отдела культуры администрации района,

- руководитель отдела образования администрации района,

- заместитель главы Администрации района

(по социальным вопросам)

2) в пункте 6 слова «муниципальных учреждений» заменить на слова: «подведомственных организаций».
3)  Пункт 8 дополнить пунктами 8.1, 8.2, 8.3 следующего содержания:
	8.1
	Информация об официальных страницах Администрации района с указателями данных страниц в сети "Интернет"

	По мере необходимости
	- руководитель отдела программирования и связи

	8.2
	Информация о проводимых Администрацией района или подведомственными организациями опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся Администрацией района на публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информацию о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме

	В течении 5 рабочих дней  со дня проведения мероприятия
	- руководитель отдела организационной работы и делопроизводства

	8.3
	Информация о проводимых Администрацией района публичных слушаниях и общественных обсуждениях с использованием Единого портала

	В течении 5 рабочих дней  со дня проведения мероприятия
	- руководитель отдела организационной работы и делопроизводства
- руководители структурных подразделений

4) Пункт 17 изложить в следующей редакции:

	17
	Информация о результатах проверок, проведенных Администрацией района, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в Администрации района, подведомственных организациях

	Поддерживается в актуальном состоянии
	Руководители структурных

подразделений, уполномоченных проводить проверки, установленные Федеральными законами (при наличии полномочий)

По проверкам, проводимым в отношении Администрации района:

- руководитель отдела по правовым вопросам, муниципальной службе и кадрам

По проверкам, проводимым в отношении подведомственных органов:

- руководитель отдела образования;

-руководитель отдела культуры;

- руководитель финансового отдела;

По проверкам, проводимым в МАУ «Редакция Звениговской районной газеты «Звениговская неделя»:
Главный редактор

5) Пункт 18 изложить в следующей редакции:
	18
	Тексты и (или) видеозаписи

официальных выступлений и заявлений главы Администрации и заместителей главы Администрации

	В течении 3 рабочих дней со дня выступления
	- руководитель отдела организационной работы и делопроизводства

6) Пункт 20 изложить в следующей редакции:

	20
	Сведения об использовании  Администрацией района, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств;

	1 раз в год
	- руководитель финансового отдела Администрации Звениговского муниципального района

7) Пункт 21 изложить в следующей редакции:

	21
	Сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

	Поддерживается в актуальном состоянии
	- руководитель финансового отдела Администрации Звениговского муниципального района

8) Пункт 27 изложить в следующей редакции:
	27
	перечень образовательных организаций, подведомственных государственному органу, органу местного самоуправления (при наличии), с указанием почтовых адресов образовательных организаций, а также номеров телефонов, по которым можно получить информацию справочного характера об этих образовательных организациях;

	Поддерживается в актуальном состоянии
	- руководитель отдела образования Администрации Звениговского муниципального района

9) Пункт 28 изложить в следующей редакции:
	28
	Порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность

	Поддерживается в актуальном состоянии
	- руководитель отдела организационной работы и делопроизводства

10) Пункт 29 изложить в следующей редакции:
	29
	Фамилия, имя и отчество руководителя подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в пункте 28 настоящего Перечня, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера

	Поддерживается в актуальном состоянии
	- руководитель отдела организационной работы и делопроизводства

11) Пункт 30 изложить в следующей редакции:
	30
	Обзоры обращений лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.

	Ежеквартально
	- руководитель отдела организационной работы и делопроизводства

6.Настоящее постановление вступает в  силу после его официального опубликования в газете муниципального автономного учреждения «Редакция Звениговской районной газеты «Звениговская неделя» и распространяется на правоотношения возникающие с 1 декабря 2022 года.
	 Глава Администрации

Федорова М.В.

	                                         В.Е. Геронтьев